
Comune di Robbio
Provincia di Pavia

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

NUMERO 46 IN DATA 30-03-2020
 

OGGETTO:
EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. ATTIVAZIONE MISURE A
SOSTEGNO DI NUCLEI FAMILIARI IN CONDIZIONE DI FRAGILITÀ.
ATTO DI INDIRIZZO PER SOPPERIRE NECESSITÀ SANITARIA.

 
L’anno duemilaventi addì trenta del mese di Marzo alle ore 11:00 nella sala delle riunioni.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All’appello risultano;
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

FRANCESE ROBERTO Sindaco X

ROSSINI GREGORIO Assessore X

CESA STEFANIA Assessore X

FERRARA MARCO Assessore X

ROGNONE LAURA Assessore X

Presenti – Assenti   5 0
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE.
Essendo legale il numero degli intervenuti, DOTT. ROBERTO FRANCESE – nella sua qualità di SINDACO
– assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

ORIGINALE



 
Oggetto: Emergenza sanitaria da covid-19. Attivazione misure a sostegno di nuclei familiari in
condizione di fragilità.
Atto di indirizzo per sopperire necessità sanitaria.
 

******************************************************
La seduta collegiale si svolge con modalità telematica mediante l’utilizzo di tecnologia (skype) a
seguito dell’emergenza epidemiologica da COVID-19.
 
Le modalità di svolgimento dell’adunanza sono qui effettuate secondo i criteri di trasparenza e
tracciabilità, come previsto dalle norme governative nonché come adottate da propria
deliberazione n. 43 del 17.03.2020 da cui risulta:
Identificazione diretta e uditiva dei componenti la Giunta comunale che risultano essere in n. 5 di
cui:
n. 2 presenti in aula (Francese “Sindaco” – Rossini);
n. 3 in collegamento telematico (Cesa – Ferrara – Rognone)

 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTI:

- la Delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020, recante “Dichiarazione dello stato di
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da
agenti virali trasmissibili”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1 febbraio 2020;

- il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, nella L. 5 marzo 2020, n. 13, recante “
Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”;

- i D.P.C.M.: 4 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020; 8 marzo 2020,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 dell’8 marzo 2020; 9 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020; 11 marzo 2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 dell’11
marzo 2020, con i quali vengono dettate diverse disposizioni finalizzate al contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 in tutto il territorio nazionale;

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di
sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19”;
- il D.L. 25.03.2020, n. 19 recante: “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da
COVID-19”:
 
VISTA e RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri a firma del Capo del
Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29.03.2020 con la quale vengono ripartite ai Comuni
risorse per solidarietà alimentare con una destinazione per quanto concerne il Comune di Robbio di €
31.067,17;
 
RITENUTO necessario attivarsi per sostenere le famiglie indigenti, individuate dall’Assistente Sociale,
a mezzo spesa gratuita per acquisto di generi alimentari di prima necessità, di farmaci e/o generi vari
per la pulizia al fine di contrastare lo stato di contingente necessità delle stesse, dando atto che l’art. 2,
comma 6 dell’Ordinanza n. 658/2020 dispone quanto segue: “L’Ufficio dei Servizi Sociali di ciascun
Comune individua la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti
agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di
bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico”;
 
CONSIDERATO, inoltre, che il CIPAL Consorzio Intercomunale Per lo Sviluppo dell'Alta Lomellina
di Mortara ha erogato un contributo economico a fondo perduto pari ad € 10.000,00, regolarizzato con
provvisorio di entrata n. 461 del 25.03.2020, a favore di questo Comune al fine di sopperire alle
esigenze straordinarie dovute alla situazione di emergenza sanitaria in corso;

ORIGINALE



 
RITENUTO di destinare in prima istanza la somma di € 8.000,00 per l’iniziativa del servizio di spesa
gratuita alle famiglie in stato di difficoltà economica ed €. 2.000,00 per acquisto di attrezzature
informatiche che si rendessero necessarie per supportare gli uffici in questa situazione emergenziale;
 
RITENUTO necessario effettuare un’indagine preventiva e territoriale tra alcuni locali Esercizi di
vicinato e Farmacie e grande distribuzione al fine di individuare le attività disponibili alla fornitura in
oggetto;
 
RITENUTO pertanto di istituire il servizio di spesa gratuita alle famiglie in stato di difficoltà
economica, come segue:
 

Segnalazione dei nominativi da parte del COC (Centro Operativo Comunale);
Indagine dell’Assistente Sociale per l’ammissione;
Importo pro capite massimo mensile € 100,00;
Gestione risorse, acquisti, consegna a domicilio e rendicontazione da parte dei volontari della
Croce Azzurra di Robbio.

 
Con voti espressi con modalità diretta ed in via telematica nei modi voluti dalle disposizioni
governative nonché dai criteri stabiliti con propria deliberazione n. 43/2020, da cui risulta:
Presenti:  n. 5       
Favorevoli: all’unanimità  
 

DELIBERA
 

1.    DI ISTITUIRE il servizio di spesa gratuita alle famiglie in stato di difficoltà economica, come
segue:

 
Segnalazione dei nominativi da parte del COC (Centro Operativo Comunale);
Indagine dell’Assistente Sociale per l’ammissione;
Importo pro capite massimo mensile € 100,00;
Gestione risorse, acquisti, consegna a domicilio e rendicontazione da parte dei volontari della
Croce Azzurra di Robbio.

 
2.   DI DESTINARE, in prima istanza, la somma di € 8.000,00 quale parte del contributo economico
a fondo perduto erogato da CIPAL Consorzio Intercomunale Per lo Sviluppo dell'Alta Lomellina di
Mortara, a favore di questo Comune, per l’iniziativa del servizio di spesa gratuita alle famiglie in
stato di difficoltà economica ed €. 2.000,00 per acquisto di attrezzature informatiche che si
rendessero necessarie per supportare gli uffici in questa situazione emergenziale;
 
3.    DI DEMANDARE a successivo atto la destinazione delle somme di cui all’Ordinanza del
Presidente del Consiglio dei Ministri a firma del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.
658 del 29.03.2020 di ripartizione ai Comuni di risorse per solidarietà alimentare con una
destinazione per quanto concerne il Comune di Robbio di € 31.067,17, al fine di sopperire alle
esigenze straordinarie dovute alla situazione di emergenza sanitaria in corso;
 
4.    DI DARE MANDATO:
·      al Responsabile Servizi alla Persona di individuare gli Esercizi di vicinato e Farmacie
nonché di grande distribuzione per la fornitura di prima necessità di generi alimentari, di farmaci
e/o generi vari per la pulizia, oltre agli adempimenti conseguenti al presente provvedimento;
·      al Responsabile del Servizio Finanziario di predisporre le necessarie variazioni al Bilancio
di previsione 2020;
·      all’Assistente Sociale di individuare la platea dei beneficiari ed il relativo contributo tra i
nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da
virus Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali
con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico”.

 

ORIGINALE



 
Deliberazione n. 46 del 30-03-2020

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il Segretario Comunale
DOTT. ROBERTO FRANCESE DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dalla data di
pubblicazione, sull'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.
 
 

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione non è soggetta a controllo e pertanto diventerà esecutiva dopo il decimo
giorno dalla data di pubblicazione all'albo ufficiale on line del Comune di Robbio.

Il Segretario Comunale
DOTT.SSA ANGELA MARIA NATALE

 

ORIGINALE


